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NE EMER TE POPULLIT

Kolegji prej tre gjyqtarésh 1 Gjykatés sé Qarkut né Pejé, i pérbéré nga Gjyqtari i EULEX-it Ingo
RISCH si Kryetar i Trupit Gjykues, Gjyqgtari i EULEX-it Gunnar @yhaugen dhe Gjyqtarja
Vendore Elmaze SYKA si anétarg té trupit gjykues, t€ ndihmuar nga Zyrtari Ligjor 1 EULEX-it
Thomas FLANAGAN, né rastin penal kundér,

PASHK KRASNIQI, emri i babait Zef, emri i nénés Zoje, i lindur me 18 Prill 1950 né Nepole,
numri i letérnjoftimit 1003355337, Shqiptar i Kosovés, aktualisht jeton né fshatin Nepole t&
Komunés sé Pejés, i martuar, fermer, baba i 11 fémijéve.

I fajésuar dhe i dénuar me pesé (5) muaj burgim sipas Aktgjykimit t& Gjykatés Komunale né
Pejé P.nr. 580/10 i datés 29 Shtator 2011, pér veprén penale t& Dhénies sé Deklaratés sé
Rrejshme né kundérshtim me Nenin 307 (1) t€ KPK-sé€,

Duke vendosur né bazé t& ankesés sé€ t€ pandehurit, t€ parashtruar me dat€ 19 Tetor 2011, né
seancén e hapur pér publik t& mbajtur me 28 Shkurt 2012, sipas Nenit 410, paragrafi 3 t&€ KPPK-
s&, prani t&€ Prokurorit Publik dhe té pandehurit Pashk Krasniqi, g& t& dy t& ftuar né ményré té
mregullt

Pas votimit dhe vendimmarrjes s€ mbajtur me dat€ 28 Shkurt 2012, 1€shon né vijim
AKTGIYKIM

Ankesa e t& pandehurit Pashk Krasniqit REFUZOHET si e pabazuar dhe Aktgjykimi i Gjykatés
Komunale né Pejé P.or. 580/10 i datés 29 Shtator 2011 KONFIRMOHET.

ARSYETIM

1. Prapavija Procedurale

Apeluesi Pashk Krasnigi ka parashtruar ankesé né Gjykatén e Qarkut né Pejé né lidhje mé
vendimin e njé gjyqtari t&¢ EULEX-it né Gjykatén Komunale né Pejé me daté 29 Shtator 2011
(Lénda numér P. Nr. 580/10). Seancat dégjimore té shqyrtimit kryesore né Gjykatén Komunale
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supozohej t€ kishte ndodhur me dat€ 24 Prill 2009 gjaté shqyrtimit kryesor t&€ Gjelosh Krasniqit
pér veprat penale t&€ krimeve t& luftés. Gjyqtari i Shkallés sé Paré e fajésoj ankuesin pér veprén
penale t& Dhénies s€ Deklaratés sé Rrejshme dhe e dénoj até pér njé€ periudhé kohore prej pesé
muaj burgim. Pashk Krasniqi parashtroi ankesé€ me daté 19 Tetor 2011.

2. Aktejvkimi i shkallés sé Paré P.nr. 580/10

Pashk Krasniqi nuk ka dhéné déshmi Gjykatés sé Shkalles s& Paré. Para mbajtjes sé€ shqyrtimit
kryesor ai deklaroi se dé€shmia qé ai ka dhéné né gjykimin e Gjelosh Krasniqit me daté 24 Prill
2009, ka qené e vérteté, Né até daté, ai ka theksuar se natén e 24 Marsit t&€ vitit 1999 dhe né
méngjesin e 25 Marsit t€ vitit 1999 ai ka qené prezent me Gjelosh Krasniqin dhe ushtar€ € tjeré
t& UCK-s& né shtépiné e tij né fshatin Nepole. Ai ka deklaruar se Gjelosh Krasniqi ishte i caktuar
me detyrat e kuzhinés. Pashk Krasniqi déshmoi se ai ishte pérgjegjés pér té organizuar shérbimet
e rojés sé€ fshatit. Ai deklaroi se Gjelosh Krasniqi mund t€ largohej nga fshati vetém me lejen e
tij. Né fakt ai deklaroi se gjat€ periudhe kohore prej 20 Marsit deri me 4 Prill 1999 Gjelosh
Krasniqi nuk doli nga fshati fare. A1 déshmoi se ishin gjashté veta duke pérfshiré edhe Gjelosh
Krasniqin prezent me te n€ shté€ping e tij né natén e 24 Marsit 1999. Ai tha se géndruan zgjuar até
naté deri n€ orén 2 t€ méngjesit duke festuar fillimin e bombardimeve t€ NATO-s. Ai déshmoti se
Gjelosh Krasnigi dhe Kole Krasnigi ngelen me te deri né€ ora 10 te paradites té datés 25 Mars
1999. Pashk Krasnigi &shté ri-pyetur me dat€ 24 Prill 2009. 1T &shté théné se gjat€ shqyrtimit
kryesor t€ Gjelosh Krasniqit déshmitarét e prokurorisé kishin d&shmuar se ai, s€ bashku me
ushtarét ¢ UCK-sé kishin qené né fshatin Doblibare t&€ Komunés sé€ Gjakovés natén né fjalé.
Pashk Krasnigi nuk mund t€ sqaronte kété€ gj€. Pashk Krasnigi deklaroi se grupi ishte i zgjuar
duke festuar né shtépiné e tij deri né orén 2 t€ méngjesit. Kjo n kundérshtua me déshminé ¢ Kole
Krasniqit i cili deklaroi se grupi ishte zgjuar deri né€ orén 7 t€ méngjesit. Pashk Krasniqi nuk
mundi ta sqaronte két&. Pashk Krasniqi déshmoi se Gjelosh Krasniqi ishte i pranishém né fshat
kur ai shkoi t€ inspektonte rojet até méngjes. Ai ra né kundérshtim me déshminé e Kole
Krasniqit i cili déshmoi se Gjelosh Krasnigi u zhduk gjaté asaj nate dhe se nuk e kishte paré mé
até€. Pashk Krasniqi nuk mundi t& jepte sqarim pér kété gjé. Pashk Krasniqgi déshmoi se Gjelosh
Krasnigi nuk kishte t€ veshur uniformé natén né fjalé. Kjo u kundérshtua nga déshmitari 1
prokurorisé i cili pérshkroi Gjelosh Krasnigin t& veshur me uniformé. Pérséri, Pashk Krasniqt
nuk mundi t€ jepte sqarim pér ket€ gjé. Pashk Krasniqi u pérpoq té portretizonte Gjelosh
Krasnigin si njé kuzhinier t€ thjeshté. Déshmité treguan se ai ishte ¢do gjé pérpos kuzhinier. N&
disa raste t€ réndésishme déshmi t€ Pashk Krasniqit para gjykaté€s me daté 24 Prill 2009 jané
kundérshtuar edhe nga prokuroria edhe nga déshmitarét e mbrojtjes. Pashk Krasnigi nuk ishte né
giendje t€ sqaronte asnjé prej kétyre kundérshtimeve dhe déshmia e tij mbi t& gjitha ishte tufé
génjeshtrash e sajuar pér t€ siguruar njé€ alibi t€ rreme pér Gjelosh Krasnigin.

3. Ankesa

Gjykata e Shkallés s€ Dyté ka pranuar parashtresé me shkrim nga ankuesi. Me daté 17 Tetor
2010 Kéto parashtresa 1sh1n ndaré ne iri kategon kryesore F1111mlsht ankuesi parashtro1 s




ka shkelur dispozitat ¢ KPK-s€, dhe s¢ fundi se ka nxjerré pérfundime té gabuara sa i pérket
fakteve t€ cilat nuk jané arsyetuar mbi bazat e déshmive qé i ka dégjuar. N&é ményré g€ té
shmang pérséritjet Gjykata e Shkallés sé Dyté i referohet pé&rmbajtjes sé ankes€s. Né seancén
dégjimore té Shkallés s& Dyté ankuesi nuk u zgjerua né parashtresén e tij me shkrim. Né vend té
késaj ai béri njé parashtrim té stérzgjatur lidhur me pjesémarrjen e tij né€ luft€n né€ Kosove,
veprimet e tija g€ nga ajo kohé si dhe gjendjen e tij t& tanishme ekonomike. Kéto parashtresa nuk
kishin t&€ bénin me faktet né fjalé. Trupi gjykues e pyeti nése ai kérkonte té parashtronte ankesé
fajésisé dhe dénimit. Ankuesi deklaroi se ai nuk ishte fajtor dhe donte té parashtronte ankesé
kundér fajésisé dhe dénimit. Lidhur me fajésing, e vetmja parashtresé e tij ishte se ai kishte
mbajtur ditar gjaté gjithé kohés sé luftés. Ai deklaroi se kjo pérmbante njé hyrje mbi ngjarjet e
natés s€ 24 Marsit 1999 e bere brenda 24 orésh. Megjithaté, ai deklaroi se nuk i referohet ditarit
t€ tj kur dha déshmi me daté 24 Prill 2009 sepse ngjarjet e 24 Marsit 1999 ishin aq té
réndésishme dhe se ato 1 mban mend aq garté dhe nuk do ti harroj asnjéherg.

4. Gijetiet e Gjvkatés s€¢ Qarkut

a) Gjetjet faktike

S€ pari, Gjykata e Shkallés s& Dyt€ ka gjetur se t€ vetmet argumentet t& parashtruesit t& ankesés
jané ato nga parashtresa e tij e datés 17 Tetor 2010. Parashtruesi 1 ankesés nuk ka bé ndonjé
argumentim relevant né€ seancén para Gjykatés s€ Shkalles s¢ Dyt€ me daté 28 Shkurt 2012.
Gjykata e Shkalles s€ Dyté nuk gjeti nga asnjéra nga argumentet ¢ béra lidhur me g¢éshtjen
faktike t& ishin t& mjaftueshme pér ti hedhur poshté gjetjet ¢ Gjykatés s€ Shkallés s& Paré.
Gjykata e Shkallés s& Dyté gjen se argumentet e parashtruesit t&€ ankesés ishin t& arsyetuara
dobét, nuk i kané adresuar gjetjet e Gjykatés Komunale n€ asnjé ményré iéndore dhe kané gené
pérfundimisht jo bindése. Gjykata e Shkallés s&é Dyté ka konfirmuar gjetjen ¢ Gjykatés
Komunale, dhe né fakt, me 24 Prill 2009, gjaté dhénies sé déshmisé gjaté gjykimit t& Gjelosh
Krasniqit, parashtruesi i ankesés Pashk Krasniqi ka béré deklaraté t€ rrejshme duke théné se
- Gjelosh Krasnigi ka gené me t& né shtépiné e tij né fshatin Nepole natén e 24 Marsit 1999 dhe
méngjesin ¢ 25 Marsit 1999, Gjykata e Shkallés sé Dyté po ashtu ka gjetur se né t€ vérteté
parashtruesi i ankesés Pashk Krasniqi, e ka béré deklaratén e tij n€ ményré qé t€ ofrojé alibi té
rrejshme pér personin e akuzuar Gjelosh Krasniqi.

b) Gijetjet ligjore

Gjvkata e Shkallés s& Dyté ka ekzaminuar ankesén n€ pérputhshméri me dispozitat e Nenit 415
paragrafi 1, (1) deri (4) t&¢ KPPK-sé dhe ka gjetur se, né kundérshtim me parashtresat e
parashtruesit t€ ankesés, nuk ka pasur shkelje t€ dispozitave té Nenit 403, paragrafi 1, pika 12
apo Neni 403, paragrafi 2, pikat 1 dhe 2 t&€ KPPK-sé gjaté mbajtjes s€ shqyrtimit kryesor t&
parashtruesit t€ ankesé€s para Gjykatés sé Shkallés sé Paré.

Gjykata e Shkallés sé Par€ ka qené e pérbéré né ményré té duhur dhe gjyqtari i
nuk ka gené i diskualifikuar.




Né lidhje me pikat e ndryshme t€ ankesés, gjykata e shkallés sé dyté ndjek numérimin e
njépasnjéshém t& parashtruesit t€ ankesés né letrén e tij t& ankesés sé datés 17 Tetor 2010 dhe
gien si né vijim:

L. .
Sa i pérket ankesés s&€ parashtruesit t€ ankesés, se Neni 403 KPPK-sé ishte shkelur, éshté sqaruar
e kundérta, shikoni mé larté.

1.2 :

Sa i pérket pohimeve t€ parashtruesit t& ankesés se pretendimet ¢ paragitura né aktakuzé nuk jané
t€ dokumentuara me asnjé prové t&€ qéndrueshme, €shté treguar e kundérta, shikoni mé larté.
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Sa i pérket argumentimeve té parashtruesit t€ ankesés se aktgjykimi i Shkalles s& Paré nuk ka t&
b&j€ me dispozitivin ¢ aktakuzés PP.nr. 1644/2009 t€ datés 3 Mars 2009, ai ¢ ka gabim dhe se e
kundérta tashmé éshté treguar. Shikoni mé larté

1.4.

Sa i pérket ¢éshtjes qé parashtruesi i ankesé€s e argumenton se nuk ka prova materiale apo té
réndésishme g€ déshmojné se ai ka vepruar n€ ményré joligjore apo se asnjé€ nga veprimet e tija
tregojné ndonjé element té veprave penale pér 1€ cilat ai akuzohet ai e ka gabim dhe se ¢
kundérta €shté treguar tashmé, Shiko mé sipér. ‘

L.5.
Sa i pérket argumentimit qé parashtruesi i ankesés béné se Gjykata e Shkalles sé Paré ka injoruar

t€ vértetén lidhur me faktet dhe provat e sjella né€ gjykaté, &shté treguar € kundérta gjé, shiko mé
larté.

1.6.

Sa i pérket asaj ge parashtruesi 1 ankesés argumenton se dénimi i véné nuk &shté né proporcion
me natyrén e veprés penale pér té cilén ai éshté dénuar, arsyetimet e trupit gjykues pér t€ mos
pranuar qé t€ ndérhyj né dénimin e véné nga Gjykata e Shkalles sé Paré paragiten kétu mé
poshté. Trupi gjykues ka vendosur g€ vendimi i Gjykatés s€ Shkalles s€ Par€ nuk bie né
kundérshtim me Nenin 64,66 dhe 67 t€ KPK-sé si¢ supozon parashtruesi i ankesés.

Shkresat e parashtruesit t€ ankes&s nuk i adresohen ndonjé gjetjeje t€ vecanté 1€ Gjykatés sé
Shkalles s€ Paré pér té cilén ai éshté gjetur fajtor. Ai po ashtu nuk adresoj ndonjé prej kétyre
gjetjeve para Gjykatés s€ Shkalles s&€ Dyt€. Sepse ai nuk paraqiti argumente t€ tjera dhe thjeshté
kérkon té€ lirohet, e g€ nuk meritohet me ligj, né fakt fajésia e parashtruesit t&¢ ankesés &shté
konfirmuar,




a) Njé dénim prej 5 muajsh burgim éshté brenda kornizave t€ ligjit dhe Gjykata e¢ Shkallés
s€ Dyté nuk e gjen kété dénim g€ t€ jet€ shumé i ashpér, sepse Neni 307 KPK-sé
parasheh njé gjobé apo njé dénim deri né njé vit. Pér ta dénuar me gjobé parashtruesin e
ankesés apo g€ ti epet njé dénim mé i lehté pér mé pak se 5 muaj burgim, nuk mund qé& t&
arsyetohet nga aspekti i géllimit t€ dénimeve, sepse kjo nuk do ta pengonte kryesin nga
kryerja e veprave penale né té ardhmen. Njé zvogélim 1 dénimit mund t€ merret nga ana ¢
parashtruesit t& ankesés si njé fiesé qé t€ vazhdojé me pérséritjen dhe dhénien e déshmive
té rrejshme né té ardhmen.

b) Parashtruesi i ankesés po ashtu nuk ¢ meriton njé zvogélim t& dénimit duke urdhéruar njé
pezullim té shérbimit prej 5 muajsh burgim. N€ lidhje me két& Gjykata e Shkallés s€ Dyté
éshté dashur &€ ta merr parasysh se Gjelosh Krasniqi ka qené i akuzuar me krime t&
rénda t€ luftés dhe parashtruesi i ankes€s, duke ofruar alibi t€ rrejshme, ka pasur pér
qéllim g€ t&€ pengojé qé i akuzuari t€ gjendet fajtor pér krime kaq t€ rénda.

Lidhur me géllimet e métejme t€ dénimit, pér t& frenuar personat e fjeré nga kryerja e
veprave penale (shiko Nenin 34(2) t& KPK-sé), trupi gjykues ka vendosur q&€ njé dénim
me kusht do t& ishte njé vendim 1 padrejt€ né kété rast, sepse gjykata né t€ shumtén e
rasteve t€ procedurave penale mbéshtetet né déshmitaré t& besueshém prandaj vénia e njé
dénimi me kusht do té dérgonte tek publiku njé sinjal t&€ gabueshém. Po ashtu edhe
krahasimi me bashké t& akuzuarin e parashtruesit t& ankesés, i cili ka marr njé dénim me
kusht, nuk shpie né njé gjykim tjetér, sepse deklarata e tij ka gené e njé réndésie t€ vogél
né krahasim me até t& parashtruesit t€ ankesés, i cili jo vetém q& ka dhéné deklarate té
rrejshme por ka shkuar edhe mé tej dhe ka sajuar njé alibi t€ rrejshém né pérpjekje pér ta
mbrojtur Gjelosh Krasniqin.

Andaj éshté vendosur sikurse né dispozitivin e kétij aktgjykimi.
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